PQS-882 系列电能质量在线监测装置
用 户 手 册
（版本号：V4.5.7）
南京灿能电力自动化股份有限公司
2024-11-29
【申明】本公司保留对说明书的修改权，恕不另行通知，敬请关注最新版本。在 PQS-882系列装置安装前
请务必详细阅读本手册。
目 录

质量监测的要求，适用于三相三线、三相四线和两 CT等多种接线方式的场合。
1.1 装置命名及分类
1.1.1 命名规则
【举例 1】
PQS-882 A-5 A：单回路完整功能型产品， CT二次额定电流为 5A。
【举例 2】
PQS-882 B-5 A：多回路完整功能型产品， CT二次额定电流为 5A。
【举例 3】
PQS-882 BS-5 A：具备电能质量基本指标监测功能的多回路简化型产品，CT二次额定电流为 5A。
1.1.2 分类
PQS-882型电能质量在线监测装置共包含三个基本型号，即 882功能标准型、功能简化型和功能增强
型：标准型装置能够实现包括基本指标和高级指标在内的全部电能质量指标数据的监测，硬件上配置了双
百兆以太网接口、GPS 对时端口、485通讯、USB 接口和 I/0 回路端口，支持宽频振荡功能；简化型装置
（尾缀带字母 S）只具备常规电能质量指标参数监测功能，适用于专项谐波监测等电能质量基本指标监测
的应用场合，配置了单百兆以太网通讯接口；增强型装置（尾缀带字母 G）在标准型装置的基础上，增加
了超高次谐波的监测功能。这里需要说明的是 PQS-882功能标准型、简化型装置和增强型装置在电能质量
监测指标精度方面均是 A类产品（注：A类和 B类是根据现行国家标准规定的精度差异划分的，装置型号
中的 A型和 B型是根据监测点回路数量是单回路和多回路划分的），差别只限于监测功能方面。
PQS-882A型标准型和简化型两种型号的产品为单回路型监测装置，能够监测一个监测点(包括 A、B、
C、N)的电能质量；PQS-882B型监测装置能够监测多个监测点(每个监测点均包括 A、B、C、N)的电能质
量，在交流模拟量通道方面有三种选择，即能够监测 2组电压(每组包括 A、B、C、N，下同)和 6组电流(每
组包括 A、B、C、N，下同)的 2U/6I型、能够监测 3组电压和 5组电流的 3U/5I型、能够监测 4组电压和
4组电流的 4U/4I型；PQS-882G型增强型监测装置能够监测一个监测点(包括 A、B、C、N)的电能质量和
PQS-882 系列电能质量在线监测装置 概述
·2·
超高次谐波（2K-150KHz）。
PQS-882C 型装置产品适用于数字化智能变电站电能质量的监测，根据监测点数量的不同分为
PQS-882C2和 PQS-882C4两种型号；PQS-882C2型装置为双路数字式监测装置，能够监测两个监测点(包
括 A、B、C、N)的电能质量；PQS-882C4型装置为多回路数字式装置，能够监测最多四个监测点(每个监
测点包括 A、B、C、N)的电能质量。硬件上配置了 GPS 对时端口、I/0回路端口、485通讯、USB 接口和
冗余的双路 100M光纤以太网过程层接口，可作为变电站间隔层设备，按照 IEC61850-9-1 或-9-2标准接收
数字化变电站过程层的瞬时值采样数据，配置的双路（四路）100M光纤以太网站控层接口，可与智能变
电站的变电站层以 IEC 61850-8协议交互数据，装置记录包含了全部电能质量指标数据的监测。

PQS-882 系列电能质量在线监测装置 附录
·48·
附录 3：订货信息
为保证提供最适合的监测产品，请在订货时勾选如下表所列参数。
PQS-882系列电能质量在线监测装置订货规范
设备名称
项目 选项(每一项目不得复选)
变电站属性 □常规变电站 □智能变电站
电网频率 □50Hz
监测电压通道数 □1U □2U □3U □4U
监测电流通道数 □1I □2I □3I □4I □5I □6I
CT二次电流额定值 □20A □5A □1A
PT二次电压额定值 □57.74V/100V □220V
装置工作电源 AC/DC 110V-220V
注： I:A/B/C/N 三相电流，U：A/B/C/N 三相电压